

2. In what way did the social, political and economic changes in France between 1789-1795 represent a break from the Ancient Regime ?

1789 और 1795 के बीच में फ्रांस में होने वाले सामाजिक, राजनीतिक और आर्थिक परिवर्तन किस प्रकार पुरातन व्यवस्था से विच्छेद के प्रतीक थे ?

Or/अथवा

Women and the Sans Culottes played a major role in the French revolution but benefited the least from it. Elucidate.

महिलाओं एवं सान कुलोत्स ने फ्रांसीसी क्रांति में महत्वपूर्ण भूमिका निभायी किन्तु उन्हें सबसे कम लाभ मिला। टिप्पणी कीजिये।

3. Napoleon has been seen both as a destroyer and a saviour of the revolution. Explain.
नेपोलियन को क्रांति का ध्वंसक और रक्षक, दोनों रूपों से देखा गया है। व्याख्या कीजिये।
4. The revolutions of 1848 appeared to have been fought in vain, yet they were certainly not without their consequences both in the immediate and the long term. Discuss.
लगता है कि 1848 की क्रांतियाँ व्यर्थ में लड़ी गयीं, पर निश्चित रूप से उनके तत्कालीन व दीर्घकालीन परिणाम थे। व्याख्या कीजिये।
5. The process of industrialization in France and Germany differed from that of Britain. Discuss.
फ्रांस और जर्मनी में औद्योगीकरण की प्रक्रिया ब्रिटेन से भिन्न थी। विवेचन कीजिये।
6. How did industrialization impact on gender relations and class structure in the nineteenth century ?

उन्नीसवीं शताब्दी में औद्योगीकरण ने किस प्रकार लैंगिक संबंधों और वर्ग संरचना को प्रभावित किया ?

7. The economic and political changes in the second half of the nineteenth century resulted in the emergence of movements for national self-assertion in the Balkans. Critically evaluate.

उन्नीसवीं शताब्दी के उत्तरार्ध में होने वाले आर्थिक और राजनीतिक परिवर्तनों ने बाल्कन में राष्ट्रीयतावादी आंदोलनों को जन्म दिया। परीक्षण कीजिये।

8. The creation of Italy and Germany was largely an expression of the power of the dominant states—Piedmont and Prussia. Discuss with reference to either Italy or Germany.

इटली और जर्मनी की रचना ताकतवर राष्ट्रों—पीडमा एवं प्रशा— की शक्ति की अभिव्यक्ति थी। इटली या जर्मनी के सन्दर्भ में विवेचन कीजिये।